
 
Azienda Sociale Sud Est Milano – A.S.S.E.MI. – sede legale: Via Unica Bolgiano,18, 20097 San Donato Milanese 

02 90662329 – CF 97529770154 – P.IVA 09374930965 assemi@legalmail.it www.incrocicomuni.it 

                                         
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 137 del 29.05.2025 
 

OGGETTO: Approvazione Avviso pubblico per l’assegnazione del Fondo per le Non autosufficienze (FNA 

2024 es. 2025) a persone con disabilità e necessità di sostegno intensivo elevato e anziani non 

autosufficienti a basso bisogno assistenziale residenti nei comuni dell’Ambito Territoriale Sociale di San 

Giuliano Milanese, in applicazione della DGR n. 3719 del 30.12.2024 (MISURA B2) e relativo impegno di 

spesa. 

 
LA SOSTITUTA DEL DIRETTORE 

 
Assunta la propria nomina di sostituta del direttore, ai sensi dell’articolo 7 comma 10 del vigente 
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi come da Delibera n.8/24 del C.d.A. e da Delibera n. 10/24 
11.03.24 di delegare alla medesima delle funzioni direttoriali, così come previste dall’art. 7 del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, tra cui all’art.8 comma b “la responsabilità delle procedure di 
appalto, di concorso o di altra modalità di affidamento all’esterno e di riconoscimento di livelli di 
appropriatezza” 
 
Premesso che: 
➢ la Convenzione Intercomunale per la costituzione dell’Azienda Sociale Sud Est Milano (A.S.S.E.MI.) è 

stata siglata in data 21.05.2009 dai Comuni di Carpiano, Cerro al Lambro, Colturano, Dresano, 
Melegnano, San Donato Milanese, San Zenone al Lambro e Vizzolo Predabissi; 

➢ l’Assemblea Consortile, con deliberazione n. 1 del 30.03.2016 ha approvato l’ingresso del Comune di 
San Giuliano M.se nella compagine aziendale, seguita dalle singole deliberazioni favorevoli di 
Consiglio Comunale, depositate agli atti; 

➢ l’Assemblea Consortile, con deliberazione n. 7 del 28.06.2017 ha approvato l’ingresso del Comune di 
Paullo nella compagine aziendale, seguita dalle singole deliberazioni favorevoli di Consiglio 
Comunale, depositate agli atti; 

➢ il Comune di Carpiano ha receduto dalla compagine sociale dell’azienda speciale consortile di 
A.S.S.E.MI a far data dal 01.01.2022; 

➢ l’Assemblea Consortile, con deliberazione n. 4 del 24.05.2023 ha approvato l’ingresso del Comune di 
Tribiano nella compagine aziendale, seguita dalle singole deliberazioni favorevoli di Consiglio 
Comunale, depositate agli atti; il Comune di Tribiano ha confermato l’adesione ad A.S.S.E.MI. con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 03.08.23. 

➢ la deliberazione dell’Assemblea Intercomunale dell’Ambito Territoriale Sociale di Giuliano Mil.se n. 
14 del 23.12.2024 che approva il Piano Sociale di Zona 2025-2027 e relativo accordo di Programma; 

 
Dato atto che: 

- Regione Lombardia con la DGR n. 3719 del 30 Dicembre 2024 ha approvato il “Programma Operativo 
Regionale a favore di persone anziane non autosufficienti ad alto e basso bisogno assistenziale e 
persone con disabilità e necessità di sostegno intensivo elevato e molto elevato - Fondo per le Non 
Autosufficienze 2024 esercizio 2025” 

- Regione Lombardia con Decreto della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e 
Pari opportunità n. 1279 del 03.02.2025 ha assegnato le risorse agli Ambiti Territoriali per la 
realizzazione di interventi per la realizzazione degli interventi di cui alla DGR n. 3719/2024. 

− le risorse assegnate ad A.S.S.E.MI, in qualità di Ente Capofila all’Ambito Territoriale Sociale di San 
Giuliano M.se ammontano a € 464.795,22; 

AZIENDA SOCIALE SUD EST MILANO 
Ente capofila Ambito Territoriale Sociale 

San Giuliano Mil.se 

mailto:assemi@legalmail.it
http://www.incrocicomuni.it/


 
Azienda Sociale Sud Est Milano – A.S.S.E.MI. – sede legale: Via Unica Bolgiano,18, 20097 San Donato Milanese 

02 90662329 – CF 97529770154 – P.IVA 09374930965 assemi@legalmail.it www.incrocicomuni.it 

− alle suddette risorse si aggiungono le risorse economiche residue a valere sul Fondo Caregiver 
Familiare annualità 2018-2022 pari a € 62.081,72, che saranno utilizzate in maniera integrata con le 
risorse del FNA 2024 es. 2025  in un’ottica di complementarità, per l’implementazione degli 
Interventi di Assistenza Diretta/Interventi Integrativi Sociali a favore del caregiver familiare di 
persona persone con disabilità con disabilità e necessità di sostegno intensivo elevato e anziani non 
autosufficienti a basso bisogno assistenziale (Misura B2) che assicura il lavoro di cura 

− le risorse economiche residue destinate all’implementazione dei medesimi interventi sopracitati a 
valere sul Fondo per le Non Autosufficienze 2023 es. 2024 sono pari a € 215.996,95; 

per un totale complessivo pari a € 742.873,89; 
 
Dato atto che per l’accesso agli Interventi di Assistenza Diretta/Interventi Integrativi Sociali si procederà con 
una successiva procedura espletata da A.S.S.E.MI. in qualità di Ente Capofila dell’Ambito Territoriale di San 
Giuliano Milanese;  
 
Con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale di San Giuliano M.se n. 7 del 
28.05.2025 con cui è stata deliverata la Programmazione delle risorse relative al “Programma Operativo 
Regionale a favore di persone con disabilità con disabilità e necessità di sostegno intensivo elevato e anziani 
non autosufficienti a basso bisogno assistenziale” approvato con DGR N.XII/3719/2024 - Fondo per le Non 
Autosufficienze 2024 esercizio 2025”, la ripartizione delle suddette risorse per l’implementazione degli 
interventi di assistenza indiretta/contributi economici e assistenza diretta/interventi integrativi sociali (IIS) è 
la seguente: 
 

 Risorse assegnate con 
FNA 
 
 2024 ec. 2025 

Risorse residue 
Fondo Caregiver 
familiare 2018-2022 

Risorse residue assegnate con 
FNA 2023 es. 2024 

A) Buono sociale mensile 
- assistenza assicurata da 
parte dei caregivers 
familiari 

€ 133.200,00 
 

 

B) Buono sociale mensile 
assistenza assicurata da 
parte di assistenti alla 
persona regolarmente 
assunti 

€ 172.800,00 
 

 

C) Assegno di autonomia 
per la realizzazione di 
progetti di vita 
indipendente  

€ 11.222,83 
 

 

Importo complessivo FNA 2024 es.2025 
destinato alla misura B2 pari a € 317.222,83 

  

D-1) Interventi integrativi 
sociali MINORI con 
disabilità 

€ 15.686,82 
 € 7.944,05 

 
 

€ 62.055,95 
 

D-2) Interventi integrativi 
sociali ADULTI con 
disabilità 

€ 15.686,82 
 

 
€ 27. 068,84 

€ 70.151,82 
 

D-3) Interventi integrativi 
sociali ANZIANI 

€ 116.198,75 
 

 
€ 27.068,84 

€ 83.788,88 
 

Importo complessivo FNA 2024 es.2025; residuo Fondo Caregiver 2018-2022; residuo FNA 2023 es. 2024 
destinato agli interventi integrativi pari a € 425.650,77 

 

mailto:assemi@legalmail.it
http://www.incrocicomuni.it/


 
Azienda Sociale Sud Est Milano – A.S.S.E.MI. – sede legale: Via Unica Bolgiano,18, 20097 San Donato Milanese 

02 90662329 – CF 97529770154 – P.IVA 09374930965 assemi@legalmail.it www.incrocicomuni.it 

 
 
 
Dato atto che per l’implementazione degli interventi di assistenza diretta/interventi integrativi sociali (IIS) si 
procederà all’utilizzo prioritario delle risorse residue a valere sul Fondo per le Non Autosufficienze 2023 es. 
2024 e dei residui del Fondo Caregiver Familiare annualità 2018-2022; 
  
Visto il documento allegato “Avviso pubblico e criteri per l’assegnazione del Fondo per le non autosufficienze 
a favore di persone con disabilità e necessità di sostegno intensivo elevato e anziani non autosufficienti a 
basso bisogno assistenziale (Fondo per le Non Autosufficienze 2024 esercizio 2025) residenti nei Comuni 
dell’Ambito Territoriale Sociale di San Giuliano M.se, in applicazione della DGR n. 3719 del 30.12.2024” (All.to 
n.1.) contenente i criteri per interventi a favore delle persone con disabilità e necessità di sostegno intensivo 
elevato o comunque in condizione di non autosufficienza (Misura B2), allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che, ai sensi del già menzionato Avviso (all.to 1), gli interventi di Assistenza Indiretta/Contributi 

economici finanziabili sono:  

− Contributo economico/Buono sociale per assistenza continuativa della persona in condizione di grave 

disabilità o di non autosufficienza al domicilio da parte del CAREGIVER FAMILIARE; 

− Contributo economico/Buono sociale per Assistenza continuativa alla persona in condizione di grave 

disabilità o di Non Autosufficienza al domicilio da parte di PERSONALE DI ASSISTENZA 

REGOLARMENTE ASSUNTO (es. badante); 

− Assegno di Autonomia per la realizzazione di PROGETTI DI VITA INDIPENDENTE di persone con 

disabilità fisico motoria grave e gravissima; 

Dato atto che le risorse economiche assegnate a valere sul Fondo per le Non Autosufficienze 2024 esercizio 
2025 per la realizzazione dei suddetti interventi sono ripartite come segue: 
 
A) € 133.200,00 per la misura Contributo economico/Buono sociale mensile - assistenza assicurata da parte 

dei caregivers familiari; 
B) € 172.800,00 per la misura Contributo economico/Buono sociale mensile assistenza assicurata da parte 

di assistenti alla persona regolarmente assunti; 
C) € 11.222,83 per la misura Assegno di Autonomia per la realizzazione di progetti di vita indipendente; 
per un totale di € 317.222,83; 

Richiamata la Determinazione n. 70 del 18.03.2025 avente ad oggetto “Aggiudicazione del Servizio di 

fornitura di un software per la gestione della cartella sociale informatizzata (CSI) in uso agli operatori dei 

servizi sociali di ASSEMI e dei comuni dell’Ambito Territoriale Sociale di San Giuliano Mil.se ai sensi dell’art. 

50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 (CUP D81H21000080001 – QSFP 2021)” e in cui si dava atto 

dell’aggiudicazione del servizio in appalto, comprensivo dell’implementazione e gestione piattaforma on line 

destinata alla presentazione e valutazione delle istanze Misura B2 e interventi integrativi sociali, relative 

all’Avviso in oggetto, all’operatore economico KLAN.IT S.R.L.; 

Dato atto che la presentazione delle istanze per l’accesso alla valutazione per l’erogazione degli “Interventi a 

favore delle persone con disabilità grave o non autosufficienti - Misura B2- DGR n. 3719 del 30.12.2024” 

avverrà attraverso il form on line all’interno della CSI, come indicato nel già menzionato Avviso; 

Si dà atto che per i suddetti interventi si procede ad impegnare la spesa complessiva pari a € 317.222,83, a 
valere sul Fondo per le Non Autosufficienze - FNA 2024 esercizio 2025; 
 
Esaminato l’Avviso Pubblico (all.to n. 1) allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
Ritenuto pubblicizzare l’Avviso Pubblico: 

mailto:assemi@legalmail.it
http://www.incrocicomuni.it/


 
Azienda Sociale Sud Est Milano – A.S.S.E.MI. – sede legale: Via Unica Bolgiano,18, 20097 San Donato Milanese 

02 90662329 – CF 97529770154 – P.IVA 09374930965 assemi@legalmail.it www.incrocicomuni.it 

✓ sul sito internet dell’Ambito Territoriale Sociale di S. Giuliano M.se www.incrocicomuni.it; 

✓ agli Albi Pretori on-line dei Comuni di: Carpiano, Colturano, Cerro al Lambro, Dresano, Melegnano, 

San Donato Milanese, San Giuliano Milanese, San Zenone al Lambro, Vizzolo Predabissi. 

 

Visti: 
● il Bilancio preventivo 2025 approvato dall’ Assemblea Consortile il 14.04.2025; 
● l’art. 35 dello Statuto aziendale e assunta propria competenza a provvedere;  
● l’art. 50 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi di A.S.S.E.MI. - attribuzioni del 

Direttore e la rappresentanza legale dell’Ente, approvato con Deliberazione n. 25 del 03.11.2022 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare il documento All.to n. 1, contenente i criteri d’accesso alla Misura B2 per interventi a favore 

delle persone con disabilità e necessità di sostegno intensivo elevato e anziani non autosufficienti a basso 

bisogno assistenziale (Misura B2 – DGR 3719/2024), allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

2) che ai sensi del suddetto Avviso pubblico, gli interventi di Assistenza Indiretta finanziabili sono:  

− Contributo economico/Buono sociale per assistenza continuativa della persona in condizione di grave 

disabilità o di non autosufficienza al domicilio da parte del CAREGIVER FAMILIARE; 

− Contributo economico/Buono sociale per assistenza continuativa alla persona in condizione di grave 

disabilità o di non autosufficienza al domicilio da parte di PERSONALE DI ASSISTENZA 

REGOLARMENTE ASSUNTO; 

− Assegno di Autonomia per la realizzazione di PROGETTI DI VITA INDIPENDENTE di persone con 

disabilità fisico motoria grave e gravissima; 

3) che la presentazione delle istanze per l’accesso alla valutazione per l’erogazione degli “Interventi a favore 

delle persone con disabilità e necessità di sostegno intensivo elevato e anziani non autosufficienti a basso 

bisogno assistenziale - Misura B2- DGR n. 3719 del 30.12.2024” avverrà attraverso il form on line 

all’interno della CSI, come indicato nel già menzionato Avviso; 

4) di procedere ad impegnare per il finanziamento dei suddetti interventi, la spesa complessiva pari a  

€317.222,83; 

5) di dare atto che per l’implementazione degli interventi di assistenza diretta/interventi integrativi sociali 

(IIS) si procederà all’utilizzo prioritario delle risorse residue a valere sul Fondo per le Non Autosufficienze 

2023 es. 2024 e dei residui del Fondo Caregiver Familiare annualità 2018-2022; 

6) di procedere alla pubblicizzazione dell’Avviso Pubblico:  

− sul sito internet dell’Ambito Territoriale Sociale di S. Giuliano M.se www.incrocicomuni.it; 

− agli Albi Pretori on-line dei Comuni di: Carpiano, Colturano, Cerro al Lambro, Dresano, Melegnano, 

San Donato Milanese, San Giuliano Milanese, San Zenone al Lambro, Vizzolo Predabissi; 

7) che il Responsabile unico del Procedimento è la Sostituta del Direttore di A.S.S.E.MI., Dott.ssa Girolama 
Fileti 

 

San Donato Mil.se,  
 

La Sostituta del Direttore 
Dott.ssa Girolama Fileti 

[Documento firmato digitalmente] 
 

mailto:assemi@legalmail.it
http://www.incrocicomuni.it/
http://www.incrocicomuni.it/
http://www.incrocicomuni.it/

